

Số: /KH-UBND

Trần Phú, ngày tháng 8 năm 2025

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 80 năm ngày Cách mạng Tháng Tám thành công (19/8/1945 - 19/8/2025), ngày Quốc khánh Nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945 - 02/9/2025)

Căn cứ Quyết định số 103/QĐ-UBND ngày 22 tháng 7 năm 2025 của Ủy ban nhân dân xã Trần Phú về việc thành lập Ban Chỉ đạo tổ chức các ngày lễ lớn trên địa bàn xã Trần Phú năm 2025. Ủy ban nhân dân xã Trần Phú xây dựng kế hoạch Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 80 năm ngày Cách mạng Tháng Tám thành công (19/8/1945 - 19/8/2025), ngày Quốc khánh Nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945 - 02/9/2025) cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

Thiết thực chào mừng Đại hội Đảng bộ xã Trần Phú lần thứ I nhiệm kỳ 2025-2030 thành công tốt đẹp và tiến tới đại hội Đảng các cấp nhiệm kỳ 2025-2030; kỷ niệm 80 năm ngày Cách mạng Tháng Tám thành công (19/8/1945-19/8/2025); ngày Quốc khánh Nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945 - 02/9/2025).

Tuyên truyền sâu rộng trong cán bộ, đảng viên và quần chúng nhân dân lòng yêu nước, chủ nghĩa anh hùng cách mạng, tinh thần đoàn kết, niềm tự hào và ý trí tự cường dân tộc.

Ôn lại lịch sử vẻ vang, truyền thống hào hùng của dân tộc, những thành tựu vĩ đại của Đảng, Nhà nước và của dân tộc trong sự nghiệp đấu tranh giải phóng dân tộc và trong công cuộc xây dựng và bảo vệ tổ quốc.

Tổ chức các hoạt động kỷ niệm, hoạt động văn hóa, thể thao, đảm bảo thiết thực, an toàn, tiết kiệm.

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1. Công tác tuyên truyền cổ động

Thực hiện chương trình tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh, trên trang thông tin điện tử xã, các nhóm Zalo của Bí thư chi bộ, Trưởng thôn.

Tổ chức treo khẩu hiệu các trục đường, khu trung tâm hành chính trên địa bàn xã, khu vực đông dân cư; Thông báo cho 20 Trưởng thôn treo Cờ tại các nhà Văn hóa thôn, tuyên truyền, vận động các hộ dân trên địa bàn tổ chức treo Cờ tại hộ gia đình... để tuyên truyền, hưởng ứng các hoạt động thiết thực chào mừng kỷ niệm 80 năm ngày Cách mạng Tháng Tám thành công (19/8/1945 - 19/8/2025); ngày Quốc khánh Nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945 - 02/9/2025).

Thời gian thực hiện: Từ ngày **14/8/2025** đến hết ngày **07/9/2025**.

2. Hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao

Phối hợp với Các phòng chuyên môn thuộc UBND xã, các đơn vị và thôn tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao.

2.1. Tổ chức giải thi đấu môn bóng chuyền hơi nam nữ phối hợp kỷ niệm 80 năm Cách mạng Tháng 8 và Quốc khánh 02/9.

- **Nội dung thi đấu:** Thi đấu môn bóng chuyền hơi nam, nữ phối hợp (2 VĐV nam, 03 VĐV nữ).

- Thành phần tham gia: Cán bộ, Công chức, viên chức; Hội viên, Đoàn viên các hội đoàn thể, nhân dân có hộ khẩu thường trú tại xã hoặc đang học tập, công tác trên địa bàn xã Trần Phú.

Từ 02, 03 thôn thành lập 01 đội đăng ký tham gia thi đấu. Có từ 06 đội trở lên, Ban tổ chức sẽ bốc thăm chia 02 bảng A, B, thi đấu theo quy định.

Mỗi đội bóng đăng ký 10 VĐV bao gồm cả VĐV chính thức và dự bị; 01 trưởng đoàn là trưởng thôn, 01 huấn luyện viên, 01 chăm sóc viên.

- Thời gian thi đấu: Vào 13h30 phút ngày 28 đến hết ngày 30/8/2025.

- Địa điểm thi đấu: Tại Sân Nhà Chợ Cư Lễ (cũ).

- Lịch thi đấu: Buổi sáng từ 7h30 phút đến 11h30 phút, buổi chiều từ 13h30 phút đến 17h30 phút.

- Quy định VĐV tham gia giải: Mỗi một VĐV chỉ được đăng ký tham gia thi đấu cho 01 đơn vị.

- Lịch chi tiết, lịch thi đấu:

*** Ngày 20/8/2025**

+ 13h30 phút họp tổ trọng tài.

+ 15h họp các trưởng đoàn, bốc thăm, xếp lịch thi đấu.

*** Ngày 28/8/2025**

+ Từ 13h30 phút ngày 28/8/2025 Tổ chức thi đấu vòng loại.

+ Kết thúc các trận đấu của giải, BTC tổ chức bế mạc và trao giải.

*** Kinh phí tổ chức:**

- BTC tặng tiền thưởng các giải, Cờ giải cho các đội tham gia giải.

- Kinh phí luyện tập, tham gia thi đấu của đội bóng do các đơn vị và các thôn chủ động.

2.2. Tổ chức giao lưu Văn nghệ.

- Chủ đề: Ca ngợi Đảng, Bác Hồ kính yêu, ca ngợi tình yêu quê hương đất nước...

- Hình thức: Bao gồm các tiết mục đơn ca, song ca, tam ca, tốp ca, múa, độc tấu nhạc cụ....

- Thể loại: Ca, Múa, Nhạc.

- Đối tượng, thành phần tham gia: Là cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong các cơ quan, đơn vị và nhân dân trên địa bàn xã Trần Phú.

- Số lượng tiết mục: Theo bảng phân bổ kèm theo Kế hoạch này.

- Thời gian, địa điểm: Thời gian khớp nhạc, chạy sân khấu: Từ 13h30 phút đến 17h30 phút ngày 30 tháng 8 năm 2025.

+ Tổ chức đêm diễn: Vào hồi 19h30 phút ngày 30 tháng 8 năm 2025

+ Địa điểm tổ chức: Tại Sân Nhà Chợ Cư Lễ (cũ).

* Thành phần tham gia gồm:

- Đội Văn Nghệ tuyên truyền Trần Phú;

- Thôn Nà Mền + Nà Cóc;

- Câu lạc bộ văn hóa, văn nghệ, TTDT Cư Lễ;

- Câu lạc bộ văn hóa, văn thể thao Hội Người cao tuổi Văn Minh;

- Thôn Khau An + Khau Ngò;

- Thôn Nà Ban + Sác Sái + Khuổi Quân;

- Thôn Nà Dài + Khau Pần;

- Thôn Nà Ngò + Nà Deng;

- Thôn Nà A + Khu Chợ;

- Thôn Khau Móc + Đoàn Kết + Nà Vèn;

- Thôn Nà Tảng + Nà Liêng;

- Thôn Nà Ro + Nà Mực;

- Công An xã;

- BCH Quân sự xã.

* *Kinh phí tổ chức*: Ban Tổ chức hỗ trợ kinh phí luyện tập chương trình văn nghệ và các nội dung liên quan theo Nghị quyết số 11/2012/NQ-HĐND ngày 07 tháng 7 năm 2012 của HĐND tỉnh Bắc Kạn về việc Quy định mức thưởng đối với huấn luyện viên, vận động viên lập thành tích tại các giải thi đấu thể thao toàn quốc, giải thi đấu thể thao khu vực và giải thi đấu các cấp trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn; Nghị quyết số 12/2018/NQ-HĐND ngày 17 tháng 7 năm 2018 của HĐND tỉnh Bắc Kạn về quy định chế độ chi tiêu tài chính đối với các giải thi đấu thể thao của tỉnh Bắc Kạn, vận động đóng góp từ các nguồn xã hội hợp pháp khác.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ủy ban nhân dân xã:

Chỉ đạo Phòng Văn hóa - Xã hội tham mưu lựa chọn nhân sự và ban hành Quyết định thành lập Ban Tổ chức, các Tổ phục vụ ... Tuyên truyền nội dung kế hoạch trên các phương tiện thông tin của xã, các trang mạng xã hội.

2. Đề nghị Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể xã:

Xây dựng nội dung tuyên truyền phù hợp với điều kiện thực tế của đơn vị, trình lãnh đạo duyệt nội dung và tổ chức thực hiện việc tuyên truyền theo đúng thời gian, địa điểm đã được chỉ đạo, thống nhất.

3. Phòng Văn hóa - Xã hội:

Phối hợp Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể, đơn vị liên quan để tổ chức thực hiện. Chủ trì tham mưu trực tiếp Chương trình đêm diễn văn nghệ và các tiết mục văn nghệ, Giải đấu bóng chuyền hơi phối hợp nam, nữ kỷ niệm 80 năm Cách mạng Tháng 8 và Quốc khánh 02/9.

Tham mưu Quyết định thành lập Ban Tổ chức, Tổ trọng tài, Tổ phục vụ giải đấu. Tham mưu Điều lệ giải đấu, xây dựng kịch bản chương trình văn nghệ, lịch thi đấu, lịch biểu diễn văn nghệ.

Xây dựng dự toán chi tiết và thực hiện thanh quyết toán kinh phí tổ chức theo đúng quy định tài chính hiện hành.

Thông tin, tuyên truyền nội dung Kế hoạch tổ chức hoạt động trên trang thông tin điện tử của xã và các trang mạng xã hội để Nhân dân biết và theo dõi.

4. Công an xã:

Xây dựng kế hoạch bảo đảm công tác an ninh trật tự trong thời gian diễn ra các hoạt động văn hóa, thể dục thể thao trên địa bàn và tham gia các nội dung theo phân công.

5. Trạm y tế xã Trần Phú: Cử 01 y, bác sĩ thường trực để trực, chữa trị kịp thời, chăm sóc sức khỏe cho các VĐV tham gia trong quá trình diễn ra giải đấu.

6. Các thôn trên địa bàn xã

Đẩy mạnh công tác thông tin, cổ động về các hoạt động văn nghệ, thể dục thể thao kỷ niệm 80 năm Cách mạng Tháng 8 và Quốc khánh 02/9; tuyên truyền rộng rãi đến công chức, viên chức, người lao động và nhân dân trên địa bàn biết về thời gian, địa điểm tổ chức các hoạt động.

Chuẩn bị các tiết mục văn nghệ, thành lập đoàn VĐV tham gia thi đấu theo phân công tại kế hoạch này.

Các cơ quan, đơn vị đăng ký số lượng vận động viên, diễn viên gửi về UBND xã (qua Phòng Văn hóa - Xã hội) để tổng hợp.

Trong quá trình thực hiện, các đơn vị, thôn có nội dung ý kiến đề xuất đề nghị liên hệ trực tiếp qua (đ/c Nông Quang Thảo, chuyên viên Phòng VHXX xã, SĐT: 0822429296) để tổng hợp, báo cáo BCD xem xét giải quyết.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động văn nghệ, thể dục thể thao kỷ niệm 80 năm Cách mạng Tháng 8 và Quốc khánh 02/9; Ủy ban nhân dân xã đề nghị các cơ quan, đơn vị, các thôn tổ chức triển khai thực hiện đảm bảo hiệu quả./.

Nơi nhận:

- Sở VH TT & DL tỉnh;
 - TT Đảng ủy xã;
 - TT HĐND, UBND xã;
 - Chủ tịch, các PCT UBND xã;
 - Các đơn vị, đoàn thể xã;
 - 20 Thôn;
 - LĐVP;
 - Lưu VT.
- (báo cáo)

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Nông Văn Đức